ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN BÌNH SƠN

Số:           /UBND

V/v đề nghị tham gia ý kiến đối với

dự thảo Báo cáo kết quả thẩm tra hồ

sơ và mức độ đạt chuẩn NTM và lấy

ý kiến sự hài lòng của người dân trên

địa bàn xã đối với việc đề nghị công

nhận xã Bình An đạt chuẩn nông

thôn mới năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

  - Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

  - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã;

  - Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện;

  - Ban Biên tập cổng thông tin điện tử huyện.

Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về Ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công

nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn

mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và

hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025;

Ngày 29 tháng 12 năm 2023, UBND huyện Bình Sơn đã tổ chức thẩm tra

hồ sơ, đánh giá thực tế kết quả thực hiện xây dựng nông thôn mới năm 2023 đối

với xã Bình An, kết quả cụ thể như sau:

Tính đến thời điểm thẩm tra, đánh giá xã đã cơ bản đạt 19/19 tiêu chí theo

quy định tại Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi; các cơ quan, đơn vị phụ trách tiêu chí được UBND huyện giao tại

Quyết định số 2228/QĐ-UBND ngày 21/11/2022 đã có văn bản đánh giá, xác

nhận đạt chuẩn đối với 19/19 tiêu chí theo quy định. Hiện nay, xã Bình An đang

tiếp tục củng cố, hoàn thiện hồ sơ minh chứng theo góp ý của các cơ quan, đơn vị

để hoàn chỉnh thủ tục, hồ sơ trình UBND tỉnh theo quy định.

Trên cơ sở kết quả thẩm tra hồ sơ, đánh giá thực tế kết quả thực hiện xây

dựng nông thôn mới đối với xã Bình An; UBND huyện Bình Sơn đã xây dựng dự

thảo Báo cáo kết quả thẩm tra hồ sơ và đánh giá mức độ đạt chuẩn nông thôn mới

đối với xã Bình An (có dự thảo Báo cáo kèm theo). Để bổ sung hoàn thiện báo

cáo thẩm tra trước khi UBND huyện tổ chức họp Ban Chỉ đạo các Chương trình

MTQG huyện thảo luận, bỏ phiếu đề nghị xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn

mới và trình UBND tỉnh theo quy định; UBND huyện Bình Sơn có ý kiến như

sau:

1. Kính đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức

chính trị - xã hội huyện và yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban

nhân dân các xã: Tham gia góp ý kiến bằng văn bản đối với dự thảo Báo cáo kết

quả thẩm tra hồ sơ và đánh giá mức độ đạt chuẩn nông thôn mới đối với xã Bình

An năm 2023. Thời gian tham gia góp ý gửi về UBND huyện (qua Văn phòng

Điều phối nông thôn mới huyện) trước ngày 08/01/2024.

2. Kính đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện chủ trì, phối

hợp với Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị - xã hội của xã Bình An

thực hiện lấy ý kiến sự hài lòng của người dân trên địa bàn xã đối với việc đề

nghị công nhận xã Bình An đạt chuẩn nông thôn mới theo quy định; gửi Báo cáo

về kết quả lấy ý kiến sự hài lòng của người dân trên địa bàn xã về UBND huyện

(qua Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện) trước ngày 10/01/2024.

3. Giao Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện thông báo

rộng rãi dự thảo Báo cáo kết quả thẩm tra hồ sơ và đánh giá mức độ đạt chuẩn

nông thôn mới đối với xã Bình An năm 2023 trên hệ thống đài truyền thanh

huyện.

4. Giao Ban Biên tập cổng thông tin điện tử huyện đăng tải công khai dự

thảo Báo cáo kết quả thẩm tra hồ sơ và đánh giá mức độ đạt chuẩn nông thôn mới

đối với xã Bình An năm 2023 trên cổng thông tin điện tử của huyện để lấy ý kiến

tham gia góp ý của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện.

5. Giao Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện: Trên cơ sở tham gia

góp ý của các cơ quan, đơn vị, tổng hợp, bổ sung hoàn thiện báo cáo, tham mưu

UBND huyện tổ chức họp Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG huyện thảo

luận, bỏ phiếu đề nghị xét, công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới và trình hồ sơ

cho UBND tỉnh trước 12/01/2024.

Kính đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức

chính trị - xã hội huyện và yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Ủy ban

nhân dân các xã phối hợp triển khai thực hiện nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- VPUB: C, PCVP, CVNNNT, TH;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-01-03T16:21:30+0700

		2024-01-04T07:15:32+0700

		2024-01-04T07:15:32+0700

		2024-01-04T07:15:32+0700

		2024-01-04T07:15:32+0700